中共威海市委农业农村委员会办公室文件

威农委办〔2022〕1 号

中共威海市委农业农村委员会办公室
关于印发《2022 年威海市推进乡村振兴

重点工作任务清单》的通知

各区市、开发区党（工）委农办，市直有关部门、单位：

《2022 年威海市推进乡村振兴重点工作任务清单》已经市委

农委研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共威海市委农业农村委员会办公室

2022 年 4 月 22日

- 2 -

2022 年威海市推进乡村振兴
重点工作任务清单

一、产业发展

1.持续抓好粮油稳产保供。全面落实粮食安全党政同责，确

保全市粮食播种面积稳定在 183万亩以上。总结推广“村党组织

领办合作社+农业社会化服务+种粮保险”模式，发展粮食规模化

经营。实施大豆产能提升工程，完成 7 万亩大豆、1 万亩大豆玉

米带状复合种植任务。（责任单位：市农业农村局）

2.抓好耕地保护和高标准农田建设。采取“长牙齿”的耕地

保护硬措施，严守耕地保护红线。对已经突破现有耕地保有量目

标的，按上级部署制定耕地恢复补充方案，有计划、有目标、有

节奏地抓好落实。加强高标准农田建设，新建高标准农田 22万

亩，建设农田水利设施 487处。组织编制新一轮高标准农田建设

规划。（责任单位：市自然资源和规划局、市农业农村局）

3.强化现代农业基础支撑。加强种质资源保护利用，建设威

海农作物种质资源库，收集种质资源 600 份以上。加快实施海洋

种业“倍增计划”，建设 5 处现代水产种业园区。加快推进黄垒

河（市管段）综合治理等 10项中小河流治理任务，治理河长 63.7

公里，实施 17 座病险小型水库除险加固工程。提升农业机械化

水平，农作物耕种收综合机械化率达到 91.3%。（责任单位：市

水务局、市农业农村局、市海洋发展局）

- 3 -

4.大力发展特色产业。因地制宜，发展壮大苹果、牡蛎等

20 个特色产业，推动传统农业向精致化方向发展。大力发展规

模养殖，全市能繁母猪存栏达到 4.76 万头，肉蛋奶产量稳定在

40 万吨左右。推动海洋牧场示范区建设，新创建 1 处省级海洋

牧场示范区。（责任单位：市农业农村局、市海洋发展局）

5.推动产业载体增量扩容。充分发挥项目的支撑引领作用，

实施乡村振兴重点项目 50个，创建省级现代农业产业园 4 个。

打造镇村产业发展平台，创建省级农业产业强镇 4 个和乡土产业

名品村 30 个。加快畜牧业转型升级，新建精致牧场 20 个。推进

远洋渔业“百亿工程”，实施 10艘远洋渔船更新改造项目。（责

任单位：市农业农村局、市海洋发展局）

6.促进一二三产业融合发展。实施链条升级行动，年内新培

育农业“链主”企业 20 家以上。全面启动千里山海乡村振兴路

建设，依托 1001 公里山海自驾旅游公路，串联一批产业基地、

美丽乡村。开展景区化村庄创建工作，年底前景区化村庄数量达

到 50 个。推进荣成市电子商务进农村综合示范建设，加强镇村

电商服务站点动态管理，总数达到 100处。（责任单位：市农业

农村局、市海洋发展局、市文化和旅游局、市商务局）

二、乡村建设

7.深化农村人居环境整治提升。实施农村人居环境整治提升

五年行动，省级清洁村庄覆盖率达到 35%。抓好美丽乡村和“美

丽庭院”示范创建工作，新创建省级、市级美丽乡村示范村 25

- 4 -

个、100 个，新增“美丽庭院”示范户 15286 户。扎实推进农村

厕所改造，加快完善规范升级和后续管护长效机制。农村黑臭水

体实现全域动态清零，完成 137 个行政村生活污水治理任务。（责

任单位：市妇联、市生态环境局、市住房城乡建设局、市农业农

村局）

8.加快农村基础设施建设。开展“四好农村路”提质增效专

项行动，新建改建农村公路 42.7 公里，消除存量危桥 42 座。推

进农村供水工程建设改造，对 48 个村庄开展供水提质升级。持

续推进数字乡村建设，抓好 4 个省级数字乡村试点任务。（责任

单位：市委网信办、市发展改革委、市交通运输局、市水务局、

市农业农村局）

9.提升农村公共服务水平。推动医保经办服务向农村下沉，

建设农村医保工作站 40 处。加强基层医疗卫生机构基础设施、

设备配置和特色科室等建设，19 处镇卫生院（社区卫生服务中

心）达到国家服务能力标准，实施村卫生室标准化建设，新建省、

市级示范标准村卫生室 9 处、60 处。新建农村老年餐桌 93 处，

解决好农村老年人“一餐热饭”问题。提高农村困难群众救助保

障标准，在 2021 年底标准基础上再提高 8%以上。（责任单位：

市民政局、市卫生健康委、市医保局）

10.推进农业农村绿色发展。加强农业面源污染综合治理，

新增水肥一体化推广面积 2.1 万亩。开展畜禽粪污集中处理设施

专项整治，畜禽粪污综合利用率保持在 92%以上，建成 5 个农牧

- 5 -

循环一体化养殖企业。争创 1 个省级农业绿色发展先行县。（责

任单位：市农业农村局）

三、乡村治理

11.加强农村基层组织建设。持续推进软弱涣散村党组织整

顿，抓实“五个一”帮扶措施，落实“访引督述联”五项机制，

年底前 168个软弱涣散村党组织全部整顿完成。推进村级后备力

量“大起底、大培养、大吸纳”行动，确保年底前每村有 3 至 4

名后备力量。（责任单位：市委组织部）

12.推进农村精神文明建设。大力弘扬和践行社会主义核心

价值观，倡树新时代美德健康生活方式，打造一批群众喜闻乐见

的基层宣讲品牌。深化拓展新时代文明实践中心建设，深化“五

为”文明实践志愿服务，提升志愿服务水平。开展“反对浪费、

文明办事”移风易俗专项行动，倡导喜事新办、丧事简办。新建

乡村书房 12 处，完善乡村阅读服务网络。（责任单位：市委宣传

部、市民政局、市文化和旅游局）

13.巩固拓展脱贫攻坚成果。完善防返贫动态监测帮扶机制，

加强信息化、数字化平台建设，实现动态监测、实时预警。落实

“四个不摘”要求，提升“两不愁三保障”水平。深入实施“企

业兴村”行动，引导更多企业到镇村投资兴业。确定 123个巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重点帮扶村，促进脱贫人

口稳定增收。（责任单位：市乡村振兴局）

四、改革创新

- 6 -

14.加大乡村振兴投入。把农业农村作为一般公共预算优先

保障领域，确保农业农村投入稳定增长，逐年提高土地出让收入

用于农业农村比例，2022 年达到 7%以上。开展服务乡村振兴考

核评估，引导金融机构聚焦乡村振兴重点领域加大信贷投放。（责

任单位：市财政局、人民银行威海市中心支行）

15.强化乡村人才支撑。全面开展乡村振兴首席专家招募工

作，新增乡村振兴首席专家 600 名以上。积极发挥省市级乡村振

兴继续教育基地作用，省级基地年度内面向各区市完成乡村振兴

领域培训 3000 人次，各省市级基地年度内组织开展 2 次乡村振

兴领域研修培训。深化乡村振兴人才培训活动品牌，培训高素质

农民 1500 人以上。（责任单位：市人力资源社会保障局、市农业

农村局）

16.多渠道促进农民就业创业。实施乡村公益性岗位扩容提

质行动，创设乡村公益性岗位不少于 8000 个，消纳农村剩余劳

动力，促进充分就业、劳动增收。（责任单位：市财政局、市人

力资源社会保障局、市乡村振兴局）

17.强化乡村振兴用地保障。盘活乡村建设用地形成存量指

标的 10%以上，以及处置相应批而未供和闲置土地产生的“增存

挂钩”新增指标的 5%以上，优先保障乡村重点产业和项目用地。

（责任单位：市自然资源和规划局）

18.深化农业农村改革。推进第二轮土地承包到期后再延长

30 年试点，深化农村宅基地“三权分置”改革。探索农村集体

- 7 -

经济发展长效机制，推动村党组织领办合作社工作扩面提质，探

索推行镇级领办合作社联社，年底前所有行政村集体收入达到

10万元以上。（责任单位：市委组织部、市自然资源和规划局、

市农业农村局）

19.健全“三农”工作推进机制。强化五级书记抓乡村振兴

责任，完善区市党政领导班子和领导干部推进乡村振兴战略实绩

考核制度。持续重点培育 20 个乡村振兴样板片区，开展“特色

创树年”活动，进一步扩大“片区带动、梯次推进、全域振兴”

的模式效应。（责任单位：市委农办、市委组织部）

- 8 -

此件不予公开

中共威海市委农业农村委员会办公室 2022年 4月 22日印发

2022年威海市推进乡村振兴重点工作任务细化分解表

序
号

工作任务按区市分

牵头
部门

单位 合计 环翠区 文登区 荣成市 乳山市 高 区 经 区 临港区
南海
新区

1
持续抓好
粮油稳产

保供

粮食播种面积

市农业农
村局

万亩 183 3.15 52.08 55.11 55.19 1.38 1.06 8.96 6.07

大豆种植面积 万亩 7 0.03 1.74 1.9 3.02 0.02 0.01 0.11 0.17

大豆玉米带状
复合种植

万亩 1 0 0.29 0.49 0 0 0.05 0.12 0.05

2

抓好耕地
保护和高
标准农田

建设

高标准农田
市农业农

村局

万亩 22 0 10 6 5 0.15 0.05 0.8 0

农田水利设施 处 487 0 183 93 166 8 0 22 15

3
强化现代
农业基础

支撑

现代水产种业
园区

市海洋发
展局

处 5 0 1 2 1 0 0 0 1

中小河流治理 市水务局 公里
63.7（含市
级15.6）

3.7 8.7 22.5 2 0 0 6.7 4.5

病险小型水库
除险加固工程

市水务局 座 17 5 0 9 0 2 1 0 0

4
大力发展
特色产业

能繁母猪存栏
市农业农

村局
万头 4.76 0.19 1.8 1 1.3 0.04 0.05 0.3 0.08

省级海洋牧场
示范区

市海洋发
展局

处 1 1 0 0 0 0 0 0 0

5
推动产业
载体增量

扩容

省级农业产业
强镇

市农业农
村局

个 4 1 1 1 1 0 0 0 0

省级乡土产业
名品村

市农业农
村局

个 30 4 6 6 6 2 2 2 2

精致牧场
市农业农

村局
个 20 1 6 5 5 1 1 1 0

远洋渔船更新
改造项目

市海洋发
展局

艘 10 0 0 10 0 0 0 0 0

乡村振兴重点
项目

市农业农
村局

个 50 5 15 14 7 1 2 5 1

6
促进一二
三产业融
合发展

景区化村庄
市文化和
旅游局

个 50 9 13 19 9 0 0 0 0

7
深化农村
人居环境
整治提升

省级清洁村庄
市农业农

村局
个 831 37 220 272 210 14 11 54 13

省级美丽乡村
示范村

市农业农
村局

个 25 2 7 7 6 0 1 2 0

序
号

工作任务按区市分

牵头
部门

单位 合计 环翠区 文登区 荣成市 乳山市 高 区 经 区 临港区
南海
新区

7
深化农村
人居环境
整治提升

市级美丽乡村
示范村

市农业农
村局

个 100 5 27 33 26 1 1 6 1

“精致农家·
美丽庭院”示

范创建
市妇联 户 15286 564 3743 5208 4596 78 232 692 173

农村生活污水
治理

市生态环
境局

个 137 9 40 36 28 2 3 16 3

8
加快农村
基础设施

建设

新建改建农村
公路

市交通运
输局

公里 42.7 0 14 5 6 0.7 2 15 0

消除存量危桥
市交通运

输局
座 42 0 18 3 5 0 0 16 0

实施供水提质
升级村庄

市水务局 个 48 0 18 30 0 0 0 0 0

省级数字乡村
试点

市委网信
办

个 4 1 1 1 1 0 0 0 0

9
提升农村
公共服务

水平

农村医保工作
站

市医保局 处 40 6 10 10 10 1 1 1 1

基层医疗卫生
机构建设推荐

标准

市卫生健
康委

处 9 3 1 4 1 0 0 0 0

基层医疗卫生
机构建设基本

标准

市卫生健
康委

处 10 2 0 0 1 2 3 2 0

省级示范标准
村卫生室

市卫生健
康委

处 9 1 1 1 5 0 0 1 0

市级示范标准
村卫生室

市卫生健
康委

处 60 3 14 14 18 0 5 4 2

农村老年餐桌 市民政局 处 93 24 41 0 20 2 2 4 0

10
推进农业
农村绿色

发展

水肥一体化推
广面积

市农业农
村局

亩 21000 300 5000 6000 7000 400 400 1600 300

11
加强农村
基层组织

建设

软弱涣散村整
顿

市委组织
部

个 168 6 44 55 43 3 3 11 3

村级后备力量
储备

市委组织
部

名 >7130 >315 >1885 >2335 >1805 >120 >90 >465 >115

序
号

工作任务按区市分

牵头
部门

单位 合计 环翠区 文登区 荣成市 乳山市 高 区 经 区 临港区
南海
新区

12
推进农村
精神文明

建设
乡村书房

市文化和
旅游局

处 12 2 2 2 2 1 1 1 1

13
巩固拓展
脱贫攻坚

成果
重点帮扶村

市乡村振
兴局

个 123 0 41 38 30 0 0 14 0

14
加大乡村
振兴投入

土地出让收入
用于农业农村

比例
市财政局 / 7%

15
强化乡村
人才支撑

乡村振兴首席
专家

市人力资
源社会保

障局
名 659 15 190 199 181 9 15 45 5

参加省基地培
训人次

市人力资
源社会保

障局
人次 3000 400 450 700 450 250 250 250 250

继续教育基地
研修培训

市人力资
源社会保

障局
班次 22 4 4 2 4 2 2 2 2

16
多渠道促
进农民就
业创业

乡村公益性岗
位

市人力资
源社会保

障局
个 8000 270 2100 2300 2100 105 325 550 250

17
强化乡村
振兴用地

保障

盘活乡村建设
用地形成存量

指标

市自然资
源和规划

局
/ 10%

处置批而未供
和闲置土地产
生的“增存挂
钩”新增指标

市自然资
源和规划

局
/ 5%

18
深化农业
农村改革

村集体收入达
到10万元以上

市农业农
村局

个 2374 105 628 778 601 40 30 154 38

19
健全“三
农”工作
推进机制

乡村振兴重点
样板片区

市委农办 个 20 2 5 5 4 1 1 1 1

	中共威海市委农业农村委员会办公室文件
	中共威海市委农业农村委员会办公室
	2022年4月22日